

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT
Giám sát việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp
trên địa bàn thị xã, giai đoạn 2015-2020 đối với UBND các xã, phường:
Phổ Nhơn và Phổ Ninh

Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 14/7/2020 của HĐND thị xã Đức Phổ về chương trình giám sát năm 2021 của HĐND thị xã. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã giám sát việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thị xã, giai đoạn 2015-2020 tại UBND các xã, phường: Phổ Nhơn, Phổ Ninh. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Kết quả thực hiện Đề án

1. Về công tác triển khai, tổ chức thực hiện của các xã, phường

Thực hiện Quyết định số 10251/QĐ-UBND ngày 12/10/2016 của UBND huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) về việc phê duyệt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn huyện Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Phổ Nhơn, Phổ Ninh đã lồng ghép vào chương trình, kế hoạch công tác của địa phương để triển khai thực hiện và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Mặt trận và các hội đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, giai đoạn 2015-2020 ở địa phương theo chỉ đạo và hướng dẫn của cơ quan cấp trên nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc thực hiện Đề án.

2. Kết quả đạt được

Qua xem xét báo cáo và làm việc trực tiếp với UBND xã Phổ Nhơn và UBND phường Phổ Ninh trong công tác thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, giai đoạn 2015-2020 đạt được một số kết quả, như sau:

a) Về tốc độ tăng trưởng:

Tốc độ tăng trưởng bình quân trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp năm sau đều tăng hơn năm trước, các mục tiêu thực hiện theo Đề án đều đạt và vượt, giá trị sản xuất bình quân trên 01ha canh tác nông nghiệp vào năm 2020 là trên 70 triệu đồng/ha, vượt so với chỉ tiêu Đề án (Đề án 65 triệu).

- Về trồng trọt: Phát triển trồng trọt từng bước theo hướng tập tập trung, áp

dụng cơ giới hóa trong sản xuất, thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với thổ nhưỡng từng vùng; thực hiện dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng 85,69ha (Phổ Nhơn 38,3ha, Phổ Ninh 47,39ha) với tổng kinh phí 1.317.380.591 đồng. Diện tích sản xuất lúa được giữ vững, năng suất ngày càng tăng; diện tích các loại cây trồng và cây hoa màu ổn định. Đã chuyển đổi 85,01 ha (Phổ Nhơn 37,71 ha, Phổ Ninh 47,3 ha) diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả sang các loại cây trồng khác (ngô, đậu phộng, cây mè...) có hiệu quả.

- Về chăn nuôi: Số lượng đàn gia súc, gia cầm có phát triển, đến năm 2020 gia súc có 5.892 con (Phổ Nhơn 2.692 con, Phổ Ninh 3.200 con). Chất lượng đàn bò được nâng cao (đến nay tỷ lệ bò lai Phổ Nhơn 98%, Phổ Ninh 98%), nghề chăn nuôi bò đã góp phần nâng cao thu nhập cho nhiều người dân. Công tác tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được triển khai thực hiện kịp thời.

- Về lâm nghiệp:

+ Tổng diện tích đất lâm nghiệp của xã Phổ Nhơn là 1.355,36 ha. Trong đó diện rừng sản xuất 687,96 ha, rừng phòng hộ 647,40 ha. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 50,6%, vượt chỉ tiêu so với Đề án (Đề án 42%).

+ Tổng diện tích đất lâm nghiệp của phường Phổ Ninh là 782,68 ha. Trong đó diện rừng sản xuất 618,66 ha; rừng phòng hộ 164,02 ha. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 43%, vượt chỉ tiêu so với Đề án (Đề án 42%).

- Về thủy lợi: Các hồ chứa trên địa bàn được đầu tư nâng cấp; hệ thống kênh mương hàng năm được đầu tư bê tông hóa đảm bảo phục vụ nước sản xuất nông nghiệp. Đến nay, phường Phổ Ninh đã kiên cố hóa (bê tông hóa) hơn 16km kênh mương, đạt 89,8%, diện tích đất sản xuất tưới chủ động đạt 98%; xã Phổ Nhơn đã kiên cố hóa, cứng hóa các tuyến mương chính đạt 89%, diện tích đất lúa được tưới chủ động đạt 98%.

- Về phát triển kinh tế tập thể: Các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn đã chuyển hoạt động theo Luật hợp tác xã 2012 và thực hiện dịch vụ cung ứng phân bón, giống lúa, thủy lợi và tín dụng nội bộ.

- Việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp được thực hiện song song với quá trình xây dựng nông thôn mới do đó công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở địa phương được triển khai thực hiện kịp thời, cuối năm 2019 Phổ Ninh đạt chuẩn nông thôn mới. Theo kế hoạch xã Phổ Nhơn đăng ký sẽ về đích nông thôn mới vào cuối năm 2021.

- Về khuyến nông, khuyến lâm: Các địa phương đã tích cực phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã và các ngành chức năng tổ chức nhiều lớp tập huấn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật về sản xuất, chăn nuôi cho nông dân, góp

phần mang lại hiệu quả, năng suất, chất lượng sản phẩm nông nghiệp như: sử dụng các giống mới chất lượng, ít sâu bệnh, hạn chế dùng thuốc trừ sâu, bón phân... đồng thời triển khai lịch thời vụ đúng kế hoạch, phù hợp với điều kiện của từng vùng, từng địa phương, hướng dẫn chuyển đổi cây trồng phù hợp đã đem lại thu nhập ổn định cho người dân.

II. Nhận xét chung

1. Ưu điểm

Với sự nỗ lực trong công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị và sự đồng thuận của nhân dân trong thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trong thời gian qua ở xã Phổ Nhơn và phường Phổ Ninh đã đạt được một số kết quả. Tốc độ tăng trưởng trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp hàng năm tăng; hệ thống thủy lợi được đầu tư; đã thực hiện dồn điền, đổi thửa, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, áp dụng cơ giới hóa và khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi; từng bước hình thành một số vùng sản xuất, chăn nuôi tập trung theo hướng hàng hóa (chuối nam Mỹ, bò thịt, kiệu...), tạo điều kiện cho nhân dân phát triển kinh tế nông nghiệp, thúc đẩy xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh ở địa phương.

2. Hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo có lúc chưa kịp thời; các địa phương chưa xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Đề án mà chỉ lồng ghép vào kế hoạch xây dựng nông thôn mới và các chương trình khác ở địa phương.

- Công tác tuyên truyền phổ biến Đề án đến người dân có nội dung chưa thiết thực, nên một số nội dung của Đề án thực hiện hiệu quả chưa cao.

- Chất lượng dịch vụ của các HTX chưa cao, chưa hình thành các tổ hợp tác, các mô hình kinh tế tập thể để liên kết nông dân phát triển kinh tế nông nghiệp theo chuỗi giá trị sản phẩm.

- Quy mô chăn nuôi còn nhỏ lẻ, chủ yếu theo hộ gia đình, chưa hình thành trang trại sản xuất, chăn nuôi có quy mô lớn, tập trung.

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng còn lúng túng, chưa định hướng lựa chọn được cây trồng có tính bền vững để hướng dẫn người dân sản xuất theo hướng hàng hóa phù hợp với thổ nhưỡng của địa phương; chưa có các hoạt động thiết thực hỗ trợ người dân xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp.

- Quy hoạch và thực hiện quy hoạch đất sản xuất nông nghiệp hiệu quả chưa cao; đất sản xuất nông nghiệp nhiều nơi còn manh mún, chưa có quy hoạch cụ thể; hệ thống kênh mương (Phổ Nhơn) chưa được đầu tư đồng bộ, nhiều diện tích đất nông nghiệp thiếu nước vụ Hè Thu.

III. Kiến nghị

1. Đối với UBND xã Phổ Nhơn, phường Phổ Ninh

- Căn cứ chủ trương, định hướng phát triển ngành nông nghiệp của UBND thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021-2025, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch; tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Rà soát quy hoạch lại đất sản xuất nông nghiệp phù hợp với quy hoạch chung của Thị xã, nhằm chủ động diện tích đất sạch để thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp ở địa phương.

- Phối hợp nâng cao chất lượng và mở rộng các dịch vụ của HTX; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hình thành các tổ hợp tác, các mô hình kinh tế tập thể để liên kết nông dân phát triển kinh tế nông nghiệp theo chuỗi giá trị sản phẩm, gắn với thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

- Hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng phù hợp với điều kiện nguồn nước, đất đai, nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị sản phẩm trên một đơn vị diện tích.

2. Đối với UBND thị xã

- Sớm ban hành Chương trình (đề án, kế hoạch) thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 và định hướng cho những năm tiếp theo, nhằm phát triển bền vững ngành nông nghiệp ở địa phương. Hàng năm cân đối, bố trí đủ nguồn vốn cho phát triển nông nghiệp theo kế hoạch, nhất là cân đối hỗ trợ cho xã Phổ Nhơn đầu tư, nâng cấp hệ thống kênh mương.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hàng năm kịp thời hướng dẫn cho các địa phương khảo sát xây dựng, phê duyệt, bố trí kinh phí để triển khai phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng đúng kế hoạch và lịch thời vụ.

- Tiếp tục đề nghị cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng trên địa bàn thị xã.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thị xã tại UBND các xã, phường: Phổ Nhơn, Phổ Ninh. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã kính báo cáo Thường trực HĐND thị xã, HĐND thị xã./.

Nơi nhận :

- TT HĐND thị xã (b/cáo);
- Đại biểu HĐND thị xã;
- UBND xã Phổ Nhơn, Phường Phổ Ninh;
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Võ Minh Châu
Võ Minh Châu